
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 154   DEL  29-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
REG. UE 1305/2013 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE 
MARCHE 2014-2020- MISURA 4, SOTTOMISURA 4.3 FA 2A "SOSTEGNO A 
INVESTIMENTI NELL'INFRASTRUTTURA NECESSARIA ALLO SVILUPPO, 
ALL'AMMODERNAMENTO E ALL'ADEGUAMENTO DELL'AGRICOLTURA E DELLA 
SILVICOLTURA - VIABILITA' RURALE II 2019 - STRADA DI PIANDAIELLO - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 
17:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Con DGR 150 del 13 febbraio 2019 La Regione Marche ha approvato i Criteri e le 

modalità attuative generali del PSR 2014 – 2020 per la Sottomisura 4.3. Operazione a), 

"Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità 

rurale. Con successiva DGR 286/2019 sono state apportate alcune modifiche ai criteri 

di priorità. 

- Con tali provvedimenti, sono state definite le condizioni di ammissibilità, le tipologie di 

intervento, le spese ammissibili e non ammissibili, i criteri di sostegno, gli importi ed 

aliquote di sostegno e la dotazione finanziaria del bando. 

- Inoltre, in applicazione di quanto disposto all’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 

2015 e all’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, vista la complessità del 

procedimento istruttorio della domanda di sostegno, sono stati fissati in 120 giorni i 

termini per lo svolgimento delle istruttorie, a decorrere dal giorno successivo la 

scadenza per la presentazione delle domande stesse. 

- Sulla base di tali criteri e modalità attuative la regione marche, con DDRSPA 165 del 

14/04/2019 ha pubblicato il bando 2019 (Allegato A) al fine di dare applicazione agli 

interventi contemplati dal Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 per la sottomisura 

in oggetto. 

- In allegato al bando vengono riportati i modelli delle dichiarazioni sostitutive dell’atto 

di notorietà previste e i modelli di autovalutazione da allegare nel caso di richiedenti 

soggetti al codice degli appalti. 

- A seguito degli eventi sismici 2016, la Legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del 

decreto legge 17/10/2016, n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di 

rotazione di cui alla legge n. 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, 

Umbria e Abruzzo, per le annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. 

- Con Decreto n. 10/2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 37370/2017 – 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. Ufficio XIII si è stabilito 

l’ammontare finanziario di tale copertura a carico del Fondo di Rotazione e che la quota 

di cofinanziamento regionale di tutti i pagamenti effettuati dall’OP Agea dal 

01/04/2017 per il PSR Marche saranno posti a carico di tale Fondo. 

- Nel DDSPA 165/2019 è stato previsto un contributo del 90% per un massimo di € 

300.000,00 per il recupero funzionale delle strade interpoderali non classificate ai sensi 

del codice della strada e le strade vicinali che, qualora di uso pubblico e fuori dei centri 

abitati, il codice della strada dispone assimiliate alle strade comunali. 

- Tra le strade che rientrano nella classificazione prevista e che necessita di notevoli 

lavori per la sua fruizione vi è quella denominata di Piandaiello. Tale strada infatti 

risulta cartografata al catasto del territorio comunale di Camerino quale “Strada vicinale 

di Pian D’Aiello (estratto catastale vigente) e rientrava nell’elenco delle strade del 

territorio comunale già nel 1886 quale strada “vicinale”, per poi essere annoverata nel 

1966 nell’elenco delle strade con la dicitura “già inscritta al n. 25 delle vicinali da 

Piandaiello al Ponte della Cerasa e costruita ex novo dalla Madonna delle Carceri a 

Piandaiello” e, successivamente, inserita nel 1975 nell’elenco delle strade vicinali al n. 

43 “tiro a segno – Piandaiello – Provinciale di Palente”.  

- L’art. 2 del D.lgs 285/1992 e s.m.i. prevede esplicitamente che le strade sono comunali 

quando “congiungono il capoluogo del comune con le sue frazioni o le frazioni tra loro, 

ovvero congiungono il capoluogo con la stazione ferroviaria, tranviaria o 

automobilistica, con un aeroporto o porto marittimo, lacuale, fluviale, con interporti o 

nodi di scambio intermodale o con le località che sono sede di essenziali servizi 

interessanti la collettività comunale” e tale strada  non corrisponde a tali requisiti. 

 

VISTI: 

- La LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 – “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”. 

- Il Decreto n. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

I.G.R.U.E -Ufficio XIII Ministero dell’Economia e delle Finanze – “Copertura, a carico 

del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di 

cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 del 

programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell’ambito della programmazione 

2014/2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013 (Decreto n. 10/2017)”. 

- La DGR n. 150 del 13 febbraio 2019 avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione 

Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale; 

- La DGR n. 286 del 18 marzo 2019 avente per oggetto: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 - 2020 – Approvazione 

Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale – Modifiche alla DGR 13 febbraio 2019, n. 150” 

- Il DDSPA n. 165/2019 avente per oggetto” Programma di sviluppo rurale 2014/2020- 

misura 4, sottomisura 4.3. Operazione a) “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura”- viabilità rurale- approvazione bando 2019. 

- Il DDSPA n. 414/2019 avente per oggetto” Programma di sviluppo rurale 2014/2020- 

misura 4, sottomisura 4.3. Operazione a) “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura”- viabilità rurale- approvazione bando  II 2019. 

- Il D. lgs 285/1992 e s.m.i. ed il relativo regolamento di attuazione. 

 

RICHIAMATE 

- la D.G.C. n. 143 del 15/10/2019 con la quale veniva approvato il Progetto di fattibilità 

“Sistemazione strada di Piandaiello” realizzato dall’arch. Maurizio Forconi 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino che si concludeva con un importo lordo 

dell’intervento pari ad € 312.025,00; 

- La delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 18/10/2019 che approva la variazione 

all’Elenco annuale OO.PP. 2019 prevedendo l’inserimento dell’intervento di cui trattasi 

con CUP. E17H19002000002; 

- la Determina dirigenziale n. 1335 RG del 21/10/2019 del responsabile del Settore 3° 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma, Ricostruzione Pubblica con la 

quale veniva affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo al geom. Pier 

Giovanni Buatti con studio in Camerino Loc. Rio cod.  fisc. BTTPGV71D12B474L, 

P.IVA 00877840439; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo “RECUPERO E MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELLA 

STRADA DI PIANDAIELLO” trasmesso dal geom. Pier Giovanni Buatti in data 28/10/2019 

con studio in Camerino Loc. Rio cod.  fisc. BTTPGV71D12B474L, P.IVA 00877840439 agli 

atti depositato e formante parte integrante con la presente delibera pur se non materialmente 

allegato che si conclude con un importo lordo dell’intervento pari ad € 311.000,00 come risulta 

dal QTE seguente: 

  PROGETTO 

1) LAVORI  EURO 

A misura 
                 

227.900,38 €  

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PIANI DI SICUREZZA 5.929,58 € 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

SOMMANO 2              5.929,58 €  

3) LAVORI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso  221.970,80 € 

4) IMPORTO a base di gara     221.970,80 €  

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE 
IMPOSTE 22% 

                   
50.138,08 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, 
COLLAUDO ECC  

                   
19.796,03 €  

CNG 5% 
                        

960,11 €  

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA 22%  
                     

4.435,70 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS 50/2016 2% DI 1) 

                     
4.558,01 €  

ARROTONDAMENTI ed ulteriori somme a 
disposizione 

                          
3.805,58 €  

SOMMANO 2)            83.099,62 €  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5     311.000,00 €  
 

VISTA la validazione del progetto esecutivo prot. 62/UTC del 28/10/2019 eseguita dal 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001, alla presente 

opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai 

sensi dell’art. 26 del D. lgs 50/2016, non si applicano le disposizioni di cui al titolo II del D.P.R. 

380/2001 e s.m.i.; 

 

RITENUTO, quindi, dover approvare il suddetto progetto esecutivo redatto dal geom. Pier 

Giovanni Buatti con studio in Camerino Loc. Rio cod.  fisc. BTTPGV71D12B474L, P.IVA 

00877840439 composto da: 

 ELENCO ELABORATI 

a) RELAZIONE TECNICA 

b) PLANIMETRIA CON AREA D’INTERVENTO 

c) PLANIMETRIA CATASTALE 

d) PLANIMETRIA CON CURVE DI LIVELLO DELLO STATO ATTUALE E DI 

PROGETTO 

e) SEZIONI E PART. COSTRUTTIVI 

f) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

g) PIANO DI MANUTENZIONE 

h) PSC E INC. MANODOPERA 

i) CRONOPROGRAMMA 

l) ELENCO PREZZI 

m) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

n) QUADRO TECNICO ECONOMICO 

o) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

p) SCHEMA DI CONTRATTO 

 

DATO ATTO che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 311.000,00 e che la 

copertura finanziaria dell’intervento nel caso di accoglimento e finanziamento della domanda, 

per la quota di compartecipazione comunale nella misura presunta massima del 10 % pari a 

31.100,00 è garantita con fondi propri di bilancio di cui al cap. 2834/7;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 

 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 
RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente 

deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 

D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Ambiente, 

Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione Pubblica (ing. 

Marco Orioli): parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario (dott. 

Giuliano barboni): parere favorevole;   

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa: 

 

DELIBERA 

 

1) Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di APPROVARE il Progetto Esecutivo “Recupero e miglioramento funzionale” della 

strada di Piandaiello trasmesso dal geom. Pier Giovanni Buatti con studio in Camerino 

Loc. Rio cod.  fisc. BTTPGV71D12B474L, P.IVA 00877840439 agli atti depositato e 

formante parte integrante con la presente delibera pur se non materialmente allegato che 

si conclude con un importo lordo dell’intervento pari ad € 311.000,00 come risulta dal 

QTE seguente: 

  PROGETTO 

1) LAVORI  EURO 

A misura 
                 

227.900,38 €  

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PIANI DI SICUREZZA 5.929,58 € 

SOMMANO 2              5.929,58 €  

3) LAVORI A BASE D'ASTA soggetti a ribasso  221.970,80 € 

4) IMPORTO a base di gara     221.970,80 €  

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE 
IMPOSTE 22% 

                   
50.138,08 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, 
COLLAUDO ECC  

                   
19.796,03 €  

CNG 5% 
                        

960,11 €  



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

IVA SU SPESE TECNICHE E CNPAIA 22%  
                     

4.435,70 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS 50/2016 2% DI 1) 

                     
4.558,01 €  

ARROTONDAMENTI ed ulteriori somme a 
disposizione 

                          
3.805,58 €  

SOMMANO 2)            83.099,62 €  

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5     311.000,00 €  
 

Composto dai seguenti elaborati:  

ELENCO ELABORATI 

a) RELAZIONE TECNICA 

b) PLANIMETRIA CON AREA D’INTERVENTO 

c) PLANIMETRIA CATASTALE 

d) PLANIMETRIA CON CURVE DI LIVELLO DELLO STATO ATTUALE E DI 

PROGETTO 

e) SEZIONI E PART. COSTRUTTIVI 

f) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

g) PIANO DI MANUTENZIONE 

h) PSC E INC. MANODOPERA 

i) CRONOPROGRAMMA 

l) ELENCO PREZZI 

m) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

n) QUADRO TECNICO ECONOMICO 

o) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

p) SCHEMA DI CONTRATTO 

 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2001, alla 

presente opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione 

del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. lgs 50/2016, non si applicano le disposizioni di 

cui al titolo II del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.; 

 

4) Di dare atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 18/10/2019 è stata 

approvata la variazione all’Elenco annuale OO.PP. 2019 prevedendo l’inserimento 

dell’intervento di cui trattasi con CUP. E17H19002000002; 

 

5) Di dare atto che l’importo del progetto ammonta a complessivi € 311.000,00 e che la 

copertura finanziaria dell’intervento nel caso di accoglimento e finanziamento della 

domanda, per la quota di compartecipazione comunale nella misura presunta massima 

del  10 %  pari a 31.100,00 è garantita con fondi propri di bilancio di cui al cap. 2834/7. 

 

6) Di dare mandato ai competenti ufficio di partecipare al bando avente per oggetto 

“Programma di sviluppo rurale 2014/2020- misura 4, sottomisura 4.3. Operazione a) 

“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura”- viabilità 

rurale” 

 

7) Di dare mandato al responsabile del settore finanziario e al responsabile del Servizio 

Ambiente, Manutenzione, LL.PP., Protezione Civile, Appalti e Contratti, Ricostruzione 

Pubblica di provvedere ciascuno per le proprie competenze a predisporre gli atti 

necessari alla concreta attuazione dell’intervento. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

DELIBERA 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 29-10-2019 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 29-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 31-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 31-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 29-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


